

Betænkning

over forslag til lov om ændring af lov om velfærdsforanstaltninger for søfarende.

(Afgivet af erhvervsudvalget den 29. april 1977).

Udvalget har behandlet lovforslaget i nogle møder og modtaget en henvendelse fra Danmarks Rederiforening. Handelsministeren har stillet nedenstående ændringsforslag, hvorefter lovens ikrafttrædelsestidspunkt ændres til 1. oktober 1977. Endvidere har udvalget afholdt et samråd med handelsministeren dels om byrdefordelingen mellem rederne, de søfarende og statskassen i forbindelse med finansieringen af velfærdsarbejdet, dels om velfærdsrådets virksomhed.

På spørgsmålet om, hvornår det kan forventes, at der etableres en ordning med udsendelse til søfarende af danske fjernsynsprogrammer på videokassetter samt en forbedring af kortbølgeudsendelserne til søfarende, har handelsministeren oplyst følgende under samrådet:

Der har gennem nogen tid været ført forhandlinger med repræsentanter for ophavsretsorganisationerne for at få afsluttet en overenskomst, der tillader kopiering og distribution af Danmarks radios fjernsynsprogrammer til danske skibe. Som resultat af forhandlingerne er der for nylig opnået enighed om et udkast til overenskomst om de nærmere betingelser for en sådan ordnings gennemførelse, herunder om betaling af et symbolsk vederlag pr. skib, der modtager sådanne programmer.

Efter at der således skulle være skabt mulighed for en løsning af ophavsretsspørgsmålet, vil handelsministeriet på grundlag af beregninger foretaget af Danmarks radio

og Handelsflådens Velfærdsråd om udgifterne til henholdsvis kopifremstilling og til distribution udarbejde et samlet budget for etableringen af den påtænkte ordning og de dermed forbundne driftsudgifter. Når dette materiale foreligger — efter al sandsynlighed i løbet af et par måneder — skulle sagen være klar til forelæggelse for bevillingsmyndighederne.

Under hensyn til leveringstiden for nødvendige materielanskaffelser og løsningen af andre praktiske spørgsmål i forbindelse med kopieringen på kasettebånd har Danmarks radio skønnet, at udsendelsen af kasettebånd til skibene vil kunne påbegyndes ca. 9 måneder efter det tidspunkt, hvor de nødvendige bevillinger er tilvejebragt.

Med hensyn til spørgsmålet om bygning af en ny kortbølgesender for at kunne opnå en væsentlig forbedring af den radiofoniske nyhedsformidling til søfarende kan jeg oplyse, at finansudvalget den 2. juni 1976 (aktstk. 423) har tiltrådt et forslag fra handelsministeren om, at der i finansårene 1976-77 og 1977-78 anvendes et beløb på i alt 250.000 kr. til forprojektering af en ny kortbølgestation.

Ifølge underretning fra generaldirektoratet for post- og telegrafvæsenet skrider projekteringen planmæssigt frem og forventes afsluttet i løbet af efteråret 1977. Opførelsen af den nye kortbølgestation skulle derefter kunne påbegyndes, når de fornødne bevillinger er tilvejebragt, og vil som forud-

sat i det fornævnte aktstykke være klar til at tages i brug i løbet af 5 år.

Herefter indstiller et *flerstal* (udvalget med undtagelse af fremskridtspartiets medlemmer) lovforslaget til *vedtagelse* med det af handelsministeren stillede ændringsforslag.

Et *mindretal* (fremskridtspartiets medlemmer af udvalget) har ved spørgsmål til handelsministeren under udvalgsbehandlingen fået bekræftet, at der nu skulle være mulighed for, at danske søfolk kan få udsendelser fra Danmarks radio, såvel lyd- som billedbånd. Dette har mindretallet kæmpet for i årevis. Den løsning, ministeriet stiler imod, og som fremgår af betænkningen, er langt fra tilfredsstillende, men dog et skridt i den retning, mindretallet har foreslået ved sine to tidligere lovforslag.

Mindretallet ønsker ikke, at staten skal støtte velfærdsforanstaltninger for søfolk med skatteydermidler, men ved gennemførelse af klækkelige skattelettelser, der administreres af rederierne og søfolkenes organisationer.

Herefter indstiller mindretallet lovforslaget til *forkastelse* ved 3. behandling.

Ændringsforslag.

Af *handelsministeren*, tiltrådt af *udvalget*:

Til § 2.

Paragraffen affattes således:

„§ 2.

Loven træder i kraft den 1. oktober 1977.“

Dorte Bennedsen (S). *Tove Lindbo Larsen (S)*. *Lerke (S)*. *K. J. Mortensen (S)*,
formand.

Robert Pedersen (S). *Birte Weiss (S)*. *Bolvig (RV)*. *Anders Andersen (V)*.

Ellemann-Jensen (V). *Ninn-Hansen (KF)*, *Melchior (CD)*.
næstformand.

Inger Stilling Pedersen (KrF). *Lawaetz (FP)*. *Askjær Jørgensen (FP)*.

Nauerby (FP). *Ole Olsen (SF)*. *Kaj Hansen (DKP)*.

Partierne DR og VS var ikke repræsenteret ved medlemmer i udvalget.